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Skuldtyngd är ett forskningsprojekt som startade 2021 och 
pågår till och med 2025, i samarbete mellan Lunds universitet 
och Göteborgs universitet. Projektet är finansierat av Forte och 
studerar skuldsättningsproblem bland unga vuxna i åldern 18 
till 25 år. Centralt för projektet är att förstå skuldsättningen ur 
unga vuxnas eget perspektiv, liksom att studera skuldsättning 
som ett socialt och relationellt fenomen som utspelar sig i en 
specifik samhällskontext. 

För att sprida lättillgänglig kunskap publiceras under projekt-
tiden ett årligt policy brief. I detta tredje policy brief fördju-
par vi oss i hur överskuldsättning bidrar till social exkludering. 
Mer om projektet kan läsas på www.soch.lu.se/skuldtyngd. 
På hemsidan finns även tillgång till tidigare Policy briefs:

• Policy brief #1: ger en bakgrund till projektet och överskuld-
sättning som fenomen.

• Policy brief #2: beskriver anledningarna till och konsekven-
serna av unga vuxnas överskuldsättning.
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BAKGRUND
Att ha ekonomiska skulder är idag närmast ett normaltill-
stånd. Är det inte bostadslån eller studielån, så är det mindre 
krediter till följd av köp på faktura eller avbetalning. De flesta 
lyckas betala sina skulder i tid, men för vissa uppstår en 
obalans mellan inkomster och utgifter, där individen tappar 
kontrollen över sin ekonomi och återbetalning. Om denna 
situation blir varaktig inträder individen i en mer djupgående 
skuldsättningsproblematik och det som brukar kallas över-
skuldsättning. Projektet fokuserar en kategori som är särskilt 
sårbar i detta avseende: unga vuxna mellan 18 och 25 år.

I projektet intervjuas arton unga vuxna tre gånger med ett 
års mellanrum. Sex av deltagarna är kvinnor och tolv är män. 
Tretton är födda i Sverige och fem är födda i ett annat land. 
Vid projektets start var de bosatta i Skåne, Västra Götaland 
respektive Östergötland. Deltagarna rekryterades via brev 
och vid författandet av denna text hade två intervjuer ge-

nomförts med varje person. Samtliga hade vid studiens start 
skulder registrerade hos Kronofogdemyndigheten på mellan 
10 000 kronor och 1 000 000 kronor, med en medelskuld på 
183 000 kronor. För de flesta tillkommer också substantiella 
skulder till inkassoföretag och privatpersoner. De namn som 
anges i texten är fingerade.

SOCIAL EXKLUDERING  
GENOM ÖVERSKULDSÄTTNING
Redan 2003 beskrev Bengt Jacobsson hur personer med 
långvariga skuldsättningsproblem levde ett liv präglat av 
marginalisering och social exkludering. Social exkludering 
kan här förstås som en pågående och varaktig process där 
individen i olika avseenden begränsas eller utestängs från 
möjligheten att delta och utöva inflytande inom vitala sam-
hälleliga och sociala arenor. Social exkludering är särskilt 
viktigt att beakta när det gäller unga vuxna eftersom sådana 
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Många [kollegor] käkar utelunch. Jag skulle ibland vilja 
kunna gå med och käka liksom. Men jag står ju alltid där, 

med min matlåda. Och min polare frågade om jag ville med ut och 
surfa. Jättekul, men jag kan tyvärr inte /…/ det är ganska mycket 
man får välja bort. Och under semestern. Då blir det ju väldigt… 
*suckar*… Det händer inte så mycket. Utan, det har blivit att jag 
inte tar så mycket semester för att, vad ska jag göra på min semester. 
Jag har inte råd. (Sebastian, 25 år)
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Min tanke är att jag vill plugga, och det kan jag ju heller inte göra. /…/ Jag 
skulle lätt kunna vara redo att plugga två-tre år nu. Om jag hade kunnat, 

för att plugga till civilingenjör kanske. Men det skulle ju va två eller tre år [extra] 
där [innan skulderna är betalade]. (David, 24 år)

processer påverkar ungas möjlighet att långsiktigt etablera 
sig som vuxna och delaktiga medborgare. Vår studie visar 
att de unga vuxna som vi har intervjuat upplever och utsätts 
för långtgående social exkludering på en rad olika arenor.

Kreditmarknad, konsumtion och ägande

Den mest handfasta exkludering som överskuldsättningen 
medför är att de unga vuxna begränsas i sin möjlighet att ta 
krediter, konsumera och inneha värdefulla ägodelar. Denna 
exkludering är en direkt konsekvens av att skulder regist-
rerade hos Kronofogden leder till betalningsanmärkningar 
och försämrad kreditvärdighet. Detta innebär i sin tur att 
individen inte längre kan bli beviljad nya lån eller krediter, 
vilket är tänkt att bidra till att skuldsättningen inte förvärras. 
Kronofogden äger dessutom rätten att mäta ut individens 
tillgångar, vilket i praktiken innebär att allt av värde som 
en person äger – utöver vardagliga nödvändigheter – kan 
beslagtas och avyttras i syfte att betala av skulderna. De 
flesta av våra respondenter som har en anställning har även 
utmätning av lön, vilket innebär att all inkomst utom pengar 
till hyra och ett ”förbehållsbelopp” om 6 090 kr (i vardagligt 
tal ofta benämnt som ”existensminimum”) betalas direkt 
från arbetsgivaren till Kronofogden. Förbehållsbeloppet ska 
täcka individens samtliga utgifter – exempelvis mat, telefoni, 
el, bredband, försäkringar, vårdavgifter, kläder och hygien-
artiklar – vilket gör att möjligheten till övrig konsumtion 
kraftigt begränsas. I praktiken innebär ett liv som överskuld-
satt således också ett liv i fattigdom, även om du förvärvs-
arbetar. Paradoxalt nog kan denna form av exkludering 
ändå förhindra ekonomiskt ansvarstagande. Individen har 
exempelvis ingen möjlighet att ha ett aktivt sparande, byta 
till ett billigare telefonabonnemang eller göra vardagliga 
investeringar som upplevs som nödvändiga. Såhär berättar 
Filip, som behöver pendla långt till arbetet och menar att 
både bil och busskort blir för dyrt: 

Så jag tänkte: ”Vi köper en elsparkcykel.” Och det är ju ändå 
ett par tusen du får lägga ut om du ska ha en som håller. 
Men då hittade jag en som du kan ta på avbetalning, 250 
kronor i månaden. /…/ Men jag kan inte göra det, för jag 
får inte ta på avbetalning. (Filip, 22 år)

Bostadsmarknad 

Även på bostadsmarknaden uppstår en utpräglad exklude-
ring. Att beviljas lån för att köpa en bostad är uteslutet, och 
även att hyra blir ofta svårt eftersom många hyresvärdar inte 
tillåter hyresgäster med betalningsanmärkningar. Detta inne-

bär att många av våra respondenter bor kvar i lägenheter 
eller områden som de inte trivs med, eller att de helt enkelt 
inte har något eget boende över huvud taget. Istället blir de 
kraftigt beroende av andra människor i sin omgivning för att 
upprätthålla sin boendesituation, exempelvis genom att bo 
hos föräldrar, vänner eller partners.

Jag satt och mejlade varenda privat hyresvärd i hela stan och 
var på säkert 30–40 visningar. Och ofta när man kom in så: 
”Ja, så länge du inte har Kronofogden så är det lugnt.” Och 
då får man säga: ”Nä, men jag har det.” Och i nio fall av 
tio så blev det ju ett nej. (Sebastian, 25 år) 

Arbetsmarknad och karriär

Även om det förekommer, tycks betalningsanmärkningar 
inte innebära ett hinder mot att få anställning på de flesta 
arbetsplatser. Men överskuldsättning bidrar ändå till exklu-
dering även i förhållande till arbetsmarknaden – framförallt 
genom att skapa ett slags inlåsning och begränsning i kar-
riärmöjligheter. Våra respondenter är i regel oroliga för att 
förlora sina jobb och ovilliga att ta den risk som är förknip-
pad med att byta jobb, eftersom inkomsten är så viktig för 
deras möjlighet till återbetalning.

Jag känner mig ändå fast. För två år sen blev det jobbigt på 
jobbet, så då ville jag byta jobb. Men det är svårt, om man 
ska få ungefär samma lön. /…/ Och mina föräldrar säger: 
”Du måste hålla i. Du får inte göra något nu så att du blir 
av med jobbet.” (Emelie, 25 år)

Situationen tycks även innebära att individer avstår från 
möjligheten att utbilda sig vidare på högskola. Att vara 
utan förvärvsinkomst under studieåren betyder nämligen 
att man inte kan betala av på sina skulder. Således skulle 
dagen då man blir skuldfri – vilken för många redan ligger 
åtskilliga år in i framtiden – skjutas ytterligare flera år längre 
fram. Dessutom skulle ens skuldsättningsproblem förvärras 
under studietiden, eftersom befintliga skuldbelopp skulle 
öka genom förräntning.

Sociala gemenskaper och fritid 

Den knappa ekonomiska situation som överskuldsättningen 
skapar innebär även påtagliga negativa konsekvenser för 
de unga vuxnas möjlighet att upprätthålla relationer och 
delta i det sociala livet. Samtliga respondenter vittnar om 
att skuldsättningen begränsar deras möjligheter att umgås 
med vänner och delta i sociala aktiviteter, då nästan alla 
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Om tre år är min flickvän 30. Då börjar hon säkert närma sig att vilja ha ett 
barn. Vi har båda uppfattningen att vi vill bo i ett hus innan vi skaffar några 

barn, och hur ska det vara möjligt om jag har skulder? Och om hon känner att: ”han 
har åtta år tills han har betalat av, tills det ens är en möjlighet”. Kommer hon vilja 
stanna med mig då? Det är sånt man oroar sig för. (Filip, 22 år)

former av social samvaro på ett eller annat sätt är kopplade 
till utgifter. De tvingas välja bort – det vill säga exkluderas 
från – att följa med på bio, gå på krogen, restaurangbesök, 
utflykter och resor. Det sociala livet och fritiden påverkas 
även genom att man i regel inte har möjlighet att betala 
medlemskap i föreningar, och många vittnar om att deras 
hälsa försämras eftersom de inte har råd till gymkort eller 
andra träningsformer som kostar pengar. 

Nära relationer

Också när det gäller nära relationer och kärleksrelationer 
finns tydliga exkluderande dimensioner. En aspekt har att 
göra med det faktum att vissa av våra respondenter – sam-
tidigt som de mår dåligt över sin pressade situation – håller 
sina skulder hemliga för nära och kära på grund av skam. 
Här exkluderas alltså individerna från att vara förtroliga med 
sina närmaste, och därmed även från det emotionella stöd 
som dessa relationer skulle kunna erbjuda. Flera av våra re-
spondenter undviker dessutom att etablera kärleksrelationer 
över huvud taget. Det kostar pengar att dejta och – kanske 
än viktigare – tror många att ingen skulle vilja vara med en 
person som har stora skulder.

När man träffar tjejer… det är ju pinsamt att säga, ja men 
jag är skuldsatt, man lever som en… luffare. Så jag har hål-
lit mig borta från dejting faktiskt, just av den anledningen. 
(Tim, 23 år)

Bland de som faktiskt är involverade i kärleksrelationer inne-
bär skuldsättningen istället att relationen blir ekonomiskt 
ojämlik och att de upplever sig som en belastning. Det skapas 
oro och påfrestningar i relationen eftersom skuldsättningens 
exkluderande processer ofrånkomligen påverkar även den 
partner man lever med och den gemensamma framtiden. 
Ett tydligt exempelvis på detta är att många tvekar kring att 
försöka få barn så länge de är skuldsatta. 

SAMMANFATTNING – EN BEGRÄNSAD 
LIVSSITUATION
De processer av social exkludering som överskuldsatta unga 
vuxna dras in i och utsätts för innebär en rad begränsningar 
på kredit- och konsumtionsmarknaden, på bostadsmarkna-
den, liksom i arbetslivet och i individens sociala relationer. I 
termer av vuxenblivande blir det tydligt hur flera aspekter av 
det som normativt (och av våra respondenter) brukar uppfat-
tas som ”att vara vuxen” försvåras av överskuldsättningen. 
Ekonomiskt ansvarstagande knyts allmänt sett starkt sam-
man med att vara vuxen (Crusefalk 2023), och även om våra 
respondenter på ett sätt tvingas ”växa upp fort” genom att 
de formas till hårt arbetande individer som (av tvång) lever 
ett mycket återhållsamt liv utan ekonomiska utsvävningar, 
omöjliggörs andra former av ekonomiskt ”vuxet” agerande, 
så som att spara pengar och göra kloka ekonomiska investe-
ringar. Självständighet och egenansvar, liksom att vidareut-
bilda sig, göra bostadskarriär, ingå en parrelation och skaffa 
barn är andra aspekter av livet som kopplas samman med att 
bli vuxen, och som försvåras av överskuldsättning. Man blir 
beroende av andra för att upprätthålla sin bostadssituation 
och för att ha råd att delta i sociala aktiviteter, man undviker 
att ingå i intima relationer och man tvekar att skaffa barn. 
Inte minst tendensen att välja bort högskoleutbildning inne-
bär en långtgående inskränkning av framtida livsprospekt, 
då det kan påverka hur hela ens liv kommer att te sig i termer 
av sysselsättning och inkomst.
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